THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 127/1998/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng 7 năm 1998

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc thành lập Trung tâm Giao dịch Chứng khoán

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị định số 75/CP ngày 28 tháng 11 năm 1996 của Chính phủ về việc thành lập ủy

ban Chứng khoán Nhà nước;

Theo đề nghị của Chủ tịch ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Bộ trưởng, Trưởng ban Ban Tổ

chức - Cán bộ Chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập hai Trung tâm Giao dịch Chứng khoán trực thuộc ủy ban Chứng khoán Nhà

nước, gồm:

1. Trung tâm Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

2. Trung tâm Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh.

Trung tâm Giao dịch Chứng khoán Hà Nội, Trung tâm Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ

Chí Minh là đơn vị sự nghiệp có thu, có tư cách pháp nhân, có trụ sở, con dấu và tài khoản

riêng, kinh phí hoạt động do ngân sách Nhà nước cấp. Biên chế của hai Trung tâm Giao dịch

Chứng khoán thuộc biên chế của ủy ban Chứng khoán Nhà nước.

Điều 2. Trung tâm Giao dịch Chứng khoán có nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tổ chức, quản lý, điều hành việc mua bán chứng khoán.

2. Quản lý, điều hành hệ thống giao dịch chứng khoán.

3. Cung cấp các dịch vụ hỗ trợ việc mua bán chứng khoán, dịch vụ lưu ký chứng khoán.

4. Thực hiện đăng ký chứng khoán.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7655